
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Farroupilha 

Av. São Vicente, 785 – Bairro Cinquentenário - Farroupilha/RS  

CEP: 95180-000 - Fone: (54) 3260.2400 - Sítio eletrônico: www.farroupilha.ifrs.edu.br 

PORTARIAS DE 03 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, 

CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, 

nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 

2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

 

 

72 - REVOGAR a Portaria nº. 379 de 18 de Dezembro de 2015 que instituiu os membros do 

Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior em Engenharia Mecânica. 

 

73 - INSTITUIR o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior em Engenharia 

Mecânica, composto pelos seguintes membros: 

 

Presidente  

Giácomo Gai Soares  

 

Membros Titulares 

Alexandre José Bühler – Posse em 30/10/2014  

Carlos Eduardo Avelleda - Posse em 30/10/2014  

Fernando Covolan Rosito – Posse em 18/12/2015  

Daniela Lupinacci Villanova – Posse em 03/03/2017  

 

Art 1º Os membros terão um mandato de 4 (quatro) anos a partir da data da posse. 

 

 

 

 

LEANDRO LUMBIERI 

DIRETOR-GERAL PRÓ-TEMPORE 

 


